maleficium. Quod ita accipiendum est, ut numquam noxam pro servo accipiamus; nam noxa pro delicto & damno nonnumquam accipitur.

(a) L. Hac stipulatio de ver. sign. Julianus libro II. Digestorum: (a) *Hæc stipulatio, noxis solutum prestari, non existimatatur ad eas noxas pertinere, quæ publicam exercitionem, & coercionem capitalem habent.*

(b) L. i. §. Cum arietes si quad. pau. Ulpianus libro XVIII. ad edictum: (b) *Eum sibi, inquit, aut noxam sarcire, aut innoxiam dedere oportere. Sarcire noxam, damnum sarcire significat; in noxam dedere, in ultionem atque vindictam dare pro damno dato.*

(c) Inst. de noxa. §. ult. Sic Justinianus: (c) *Quis enim, inquit, patiatur, filium suum, & maxime filiam innoxiam alii dare? Et Paulus libro XXII. ad*

(d) L. Si in re. infi. ne. eo. *edictum: (d) Ut de peculio servi tui ad noxam dedere vicarium damneris. Sic etiam noxæ dedere dicitur, hoc est, ultioni præbere, vel noxæ, idest damni causa, Græcorum imitatione. Pro servo noxa accipitur in edicto apud Ulpianum libro XXIII. ad edictum: (e)*

(e) L. i. in prin. de his qui effud. Inst. de offic. judi. in prin. *Si servus, insidente domino, fecisse dicetur, in iudicio adiiciam, aut noxam dedere. Judicij autem formula ab Justiniano refertur libro IV. Institutionum: P. Mævium L. Titio in decem au-*

(f) L. In hac §. Si quis noxali. ad exhib. *reos condemnno, aut noxam dedere. Idem servus, noxius appellari solet. Ulpianus libro XXIV. ad edictum: (f) Nonne æquum est ei familiam exhiberi, ut noxiun servum adgnoscat?*

(g) L. Noxalis autem. de nox. action. *Idem libro III. (g) Et heres, inquit, meus tenetur, si noxius vivat. Idem libro quinquagesimo: (h) Si quis quem eorum servum, servamve ex ea familia, qui ejus facinoris noxius erit, receperit, vel celaverit, sciens dolo malo, in ea causa est, ac si lege, que de sicariis lata est, facinoris noxius fuerit.*

(h) L. 3. §. Si quis quem. de S. C. Silani. *Et alio loco: (i) Priusquam de ea familia quæstio ex S. C. habita, supplicium que de noxiis sumptum fuerit. Sic etiam lufus noxius in culpa esse dicitur a Paulo libro XXII. ad edictum: (k) Sed tamen hæc haec tenus, quæ colligere opera pretium fuit propter doctorum virorum altercationem. Illud in hunc locum reservavimus, quod Sex. Pompejus scribit, RUPITIAS in XII. significare damnum dederis. Quod verbum nusquam reperi.*

(i) §. Quod ad causam. e.l. *Alio loco scribit, SARCITO in XII. Ser. Sulpicius ait significare damnum solvito, præstato. XL. Si quadrupes pauperiem fecisse diceatur, actio ex lege XII. Tabularum descendit, ut Ulpianus ait libro XVIII. ad edictum: (l) Quæ lex voluit aut dari id, quod nocuit, idest, id animal, quod noxiæ commisit, aut æstimationem noxiæ offerre. Noxia autem est ipsum delictum, pauperies damnum sine injuria facientis datum. Justinianus quoque libro IV. Institutionum (m) ita scribit: Animalium nomine, quæ ratione carent, si qua lascivia, fervore, aut feritate pauperiem fecerint; noxialis actio lege XII. Tabularum prodita est. Quæ animalia si noxiæ dedantur, proficiunt reo ad liberationem, quia ita lex XII. Tabularum scripta est. Sequuntur exempla quædam, quæ sunt qui arbitrentur, ex lege XII. Tabu-*

larum sumpta esse, illis verbis decepti, *Quia ita lex scripta est. Sed nos ea ad priora esse referenda existimamus. Exempla autem sunt hæc, ut puta si equus calcitrosus calce percussit, aut bos cornu petere solitus cornu petierit, quæ verba ex eodem Ulpiano (n) sumpta sunt in edicti interpretatione. Ejusdem legis mentio fit apud Ulpianum libro XLI. ad Sabinum. (o) Hanc legem Decemviri ex Solonis legibus sumperunt, qui legem Athenis tulit, ut Plutarchus scribit, ut canis, qui quidquam nocueret, truncu quatuor pedum longitudine alligato dederetur: & apud Paulum libro I. Sententiarum Pesolonia lex de cane, pro Solonia, ut arbitrator, scripta est, aut Solonis.*

XLI. Ad interdictorum, atque editorum materiam aliquot leges pertinent, quas postea Prætores in edicta transtulerunt. Eas in hunc locum reservavimus. Et principio de aquæ pluviae arcendæ actione, quæ tamen ordinaria est, videamus. Pomponius libro VII. ex Plautio,

(p) Labeonem scripsisse refert, quod ita scriptum esset: *Calenus dispensator meus, si rationes diligenter tractasse videbitur, liber statuliberis.*

(p) Labeo. de *esto: verbum videbitur pro hoc accipi debere, videri poterit. Sic & verba, inquit, legis XII. Tabularum veteres interpretati sunt, Si AQUA PLUVIA NOCET, idest, si nocere poterit. Quod miror Justinianum libro XXXIX. Digestorum*

præteriisse. Quo loco Ulpianus ait libro LIII. ad edictum: (q) Si cui aqua pluvia damnum dabit, actione aquæ pluviae arcendæ avertetur aqua.

Aquam pluviam dicimus, quæ de cœlo cadit, atque imbre excrescit, sive per se hæc aqua cœlestis noceat, ut Tubero ait,

sive cum alia mixta sit. Qua de re Cicero in Topicis ita scribit: Si aquam pluviam eam modo intelligeremus, quam imbris collectam

videremus, veniret Mucius, qui, quia conjugata verba essent pluvia, & pluendo, diceret, omnem aquam oportere arceri, quæ pluendo crevisset. Non tamen omnis aqua pluvia arcebatur, sed quæ nocebat; neque omnis aqua nocens, sed quæ manu nocens esset, hoc est, opere manu facta, ut Ulpianus ait, aqua nocitura esset. Quamobrem Cicero addit: Aqua

pluvia ultimo genere ea est, quæ de cœlo veniens crescit imbre; sed propiore loco, in quo quasi jus arcendi continetur, genus est aqua pluvia nocens, ejus generis formæ, loci vi-

tio, & manu nocens: quarum altera jubetur ab arbitrio coerceri, altera non jubetur.

XLII. De arboribus cædendis apud Ulpianum libro LXXI. ad edictum (r) Prætor ait: *Quæ arbor ex agro tuo in agrum illius impendet, si per te stat, quominus pedes XV.*

a terra eam altius coerceas; tunc quominus illi ita coercere, lignaque sibi habere liceat, vim fieri voto. Quod ait Prætor, inquit Ulpianus, & lex XII. Tabularum efficere voluit,

ut quindecim pedes altius rami arboris circumcidantur, & hoc idcirco effectum est, ne umbra arboris vicino prædio noceret. Pomponius quo-

(n) d. L. i. S. Air Prætor.

(o) L. Qui servandarum. §. ult. de præsc. ver.

(p) L. Labeo. de statuliberis.

(q) L. i. in princ. de aqua, & aqua pt. are.

(r) L. r. In fine. de arb. cæd.

(a) L. 2.
cod. quoque libro XXXIV. ad Sabinum (a) scribit: *Si arbor ex vicini fundo vento inclinata in tuum fundum sit, ex lege XII. Tabularum de adimenda ea recte agere potes, ius ei non esse, ita arborem habere.* Et Paulus libro XVIII.

(b) L.
In duobus.
§. Colonus.
da jure jur. ad edictum (b) scribit, colonum, cum quo propter succisas arbores agebatur ex locato, si juraverit se non succidisse, si e lege XII. Tabularum de arboribus succisis postea convenietur, per exceptionem jurisjurandi defendi poterit. Hac etiam de re ita scribit Paulus libro V. Sententiarum titulo de interdicto utrubi, vel unde vi; est enim liber mendosus: *Arbor, quæ in alienas ædes, vel in vicini agrum imminet, nisi a domino sublucari non potest, isque conveniendus est, ut eum sublucet. Quod si conventus dominus id facere noluerit, a vicino luxuries ramorum compescatur. Idque qualiscumque dominus facere non prohibetur.* Sublucare arbores, ut Sex. Pompejus ait, est ramos suppudare, & veluti, lucem subitus mittere. Conlucare autem est succisis arboribus locum luce implere: vel ut alio loco ait, conlucare dicebant, cum profanæ silvæ rami deciderentur officientes lumini. Ad hunc locum illa quoque pertinere poterant, quæ ex lege Solonis Caius libro IV. ad legem XII. Tabularum (c) scripsit, de quibus vicefimo capite scriptum est. Sed & quod Sex. Pompejus scribit: *Sarpuntur vineæ, id est, putantur, ut in XII. quandoque sarpta donec dempta erunt.*

(c) L.
ult. fin. reg. XLIII. De glande vero legenda, et si Ulpianus libro LXXI. ad edictum (d) tantum scripserit: *Ait Prætor, glandem, quæ ex illius agro in tuum cadat, quo minus illi tertio quoque die legere, auferre liceat, vim fieri vero. Glandis nomine omnes fructus continentur.* Tamen Plinius Secundus libro XVI.

(e) Cap.
5. (f) L.
Qui vene-
num. in fi-
ne. de verb.
sigif. Tabularum (e) Cautum est, inquit, lege XII. Tabularum ut glandem in alienum fundum procidentem liceret colligere. Et Caius libro IV. ad legem XII. Tabularum (f) hujus legis, ut opinor, interpres ita scribit: *Glandis appellatione omnis fructus continetur, ut Javolenus ait, exemplo Græci sermonis, apud quos omnes arborum species ἀρρόδων appellantur.* Ex hac glandis significatione glandiferæ arationes fructuosaæ a Cicerone appellantur Philippica II. Quid jam querar, inquit, de agro Leontino? quandoquidem haec quondam arationes Campani & Leontini in populi Romani patrimonio glandiferæ & fructuosaæ ferebantur. Erat autem veteribus persuasum, primos homines glandibus pasci solere: (g)

(g) Virg.
Georg. I. Prima Ceres ferro mortales vertere terram
Instituit; cum iam glandes atque arbuta
sacræ
Deficerent silvæ; & victimum Dodona ne-
garet.

XLIV. De mortuis, & sepulchris multa in Duodecim scripta fuerunt, quæ Cicero libro II. de legibus hoc ordine refert: Homi-

NEM MORTUVM, inquit lex in XII. Tabulis, IN VRBE NE SEPELITO, NEVE VRITO. Credo, inquit Cicero, vel propter ignis periculum. Hac de causa Paulus libro I. Sententiarum scribit: *Corpus in civitatem inferri non licet, ne funestentur sacra civitatis; & qui contra ea fecerit, extra ordinem punitur.* Ulpianus tamen libro XXV. ad edictum (h) scribit, Diuum Hadrianum rescripto poenam statuisse XL. aureorum in eos, qui in civitate sepeliant, eamque pecuniam fisco inferri jussisse; eandemque in magistratus, qui id passi essent; locumque publicari, & corpus transferri. Quod rescriptum in his quoque civitatibus obtinere Ulpianus ait, in quibus lex municipalis permittit in civitate sepeliri. Exstat etiam Diocletiani rescriptum ad Victorinum (i) in hæc verba: *Mortuorum reliquias, ne sanctum municipiorum jus polluatur, intra civitatem condam pridem vetitum est.* Hodie vero non intra urbem solum, sed in ipsa quoque Martyrum, & Apostolorum sede passim homines adversus Gratiani constitutionem (k) sepeliuntur; quod ab illorum temporum Pontificibus Cicerone quoque ait contra decretum fuisse: Non esse scilicet jus in loco publico fieri sepulchrum. Idem ait: (l) *Jam cætera in Duodecim: Minuendi sunt sumptus, lamentationesque funeris; translata de Solonis fere legibus: HOC PLVS,* inquit, NE FACITO, ROGV MASCIA NE POLITICO. Deinde ait: *Extenuato igitur sumptu tribus reciniis, & vinculis purpuræ, & decem tibicinibus, tollit etiam lamentationem.* MVLLERES GENAS NE RADVNTO, NEVE LESSVM FVNERIS ERGO HABENTO. Hoc veteres, inquit, interpretes Sen. Ælius, L. Acilius non satis se intelligere dixerunt, sed suspicari vestimenti aliquod genus funebris. L. Ælius lessum quasi lugubrem ejulationem, ut vox ipsa significat; quod eo magis judico verum esse, quia lex Solonis id ipsum vetat. Et alio loco de hac eadem re ita scribit: (m) *Posteaquam, ut scribit Phalereus, sumptuosa fieri funera, & lamentabilia cœpissent; Solonis lege sublata sunt.* Quam legem eisdem prope verbis nostri Decemviri in decimam tabulam conjecerunt. Nam de tribus reciniis, & pleraque illa Solonis sunt; de lamentis vero expressa verba sunt: MVLLERES GENAS NE RADVNTO, NEVE LESSVM FVNERIS ERGO HABENTO. C. Plinius libro XII. (n) ait: *Infra oculos malæ sunt homini tantum, quas prisci genas vocabant, XII.* Tabularum interdicto radi a feminis eas videntane; pudoris haec sedes. Recinium (inquit Sex. Pompejus) omne vestimentum quadratum hi, qui XII. interpretati sunt, esse dixerunt; unde recinati mimi. Rica & ricula vocantur parva recinia, ut palliola ad usum capitis facta: & alio loco: Rica est vestimentum quadratum fimbriatum purpureum, quo Flaminicæ pro palliolo utebantur. Hoc videtur Virgilius significasse his verbis libro IV. Æneid.

(h) L.
Prætor ait.
§. D. Ha-
drianus. de
sepul. viol.

(i) L.
Mortuor.
C. de relig.
& sump.
fun.

(k) L. 2.
C. de sacro-
san. eccl.

(l) d. lib.
2. de legib.

(m) Ibid.
paulo post.

(n) Cap.
37.

Purpureasque super vestes velamina nota
Coniiciunt.

Nisi forte ad florum & coronarum & vini, atque laclis respcionem Tullii verba pertineant, quæ sumptus majoris sunt. (g)

(g) Ibid.

Nonius vero Marcellus ricam esse ait, quod nos sudarium dicimus. Turpilii quoque verba refert hæc? Postquam ad ædem venimus, veneratur Deos; interea aspergit virginem gerstantem in capite ricolam indutam. M. Varro de lingua Latina (a) recinium esse dictum est, quod eo uterentur duplice, & eo quod diuidiam partem retrorsum jaciebant, a reiiciendo recinium dictum. Itaque cum lege XII. Tabularum sumptus minueretur, tria tantum recinia deferri permitta sunt, quæ in Solonis legibus apud Plutarchum tres vestes appellantur. De lamentationibus hoc ipsum refertur apud eundem Ciceronem libro II. Tusculanorum quæstionum: *In gemiscere*, inquit, nonnumquam viro concessum est, idque raro; ejulari ne mulieri quidem; & hic nimis raro est fletus, quem XII. Tabulae in funeribus adhiberi vetererunt. Hoc etiam Cicero (b) solum in suis legibus retulit: *Hos LETO DATOS DIVOS HABENT*: SVMPTVM IN OLLOS, LVCTVMQVE MINVNTO. De funerum solemnitate & sumptibus exstant Justiniani Novellæ leges duæ XLIII. & LIX. (c) quibus de decanis, hoc est, lectoriis, & eorum officinis, quæ ergasteria appellantur, quod ab Haloandro primo cognitum, deinde ab Alciato libro I. Παρέποντες conscriptum est. Addit Cicero: *Cætera item funebria, quibus luctus augetur, Duodecim sustulerunt. HOMINI*, inquit, MORTE NE OSSA LEGITO, QVO POST FUNVS FACIAT. *Excipit bellicam, peregrinamque mortem. Hæc præterea sunt in legibus de uncitura: quæ servilis uncitura tollitur, omnisque circumpotatio; quæ & recte tolluntur, neque tollerentur, nisi fruissent.* Sex Pompejus (d) refert in Duodecim caveri, ne mortuo murata potio indatur. Murratam potionem, & murrinam, & murriolam appellatam fuisse ait a murra, sive myrra, n̄ fallor. Sic Pomponius in unguentis, rosam, murram, colum, nardum enumerat, capite XXI. de auro, & argento. Sane circumpotationibus nostris, & conviviis, quæ in ædibus sacris mortuorum causa fiunt, atque etiam ob divorum, ut ipsi existimant, cultum, opus esset nunc aut hanc legem restituere, aut sacra Pontificum decreta Laodicensis, & Carthaginensis concilii, quæ a Gratiano (e) referuntur, item aliud Arelatensis, quod in Conciliorum libris reperitur. Sequitur apud Ciceronem: *Ne sumptuosa respersio, nec longæ coronæ, nec acerræ prætereantur.* Describitur a Virgilio [f] eleganter Miseni funus, in quo neque undio præterita est, neque vestium crematio, resperionis quoque mentio fieri videtur:

*Idem ter socios pura circumtulit unda,
Spargens rore levì, & ramo felicis olive;
Lustravitque viros, dixitque novissima verba.*

Manibus date lilia plenis:
Purpureos spargam flores, animaque ne-
potis
His saltem accumulem donis.

Et alio loco: (h)

(h) Æn.

Hic duo rite mero libans carchesia Baccho
Fundit humi: duo lacte novo, duo sanguine sacro:
Purpureosque jacit flores.

Fieri etiam potest, ut longæ coronæ ad magnum comitatum pertineant. Acerra autem, ut Sex. Pompejus ait, vel ara erat, quæ ante mortuum poni solebat, in qua odores incendebantur: vel arcula turaria, ubi tus reponebatur. Hoc autem significasse idem poeta videtur libro V.

Et plena supplex veneratur acerra.

Illa iam significatio est, laudis ornamenta ad mortuos pertinere, quod coronam virtute partam & ei, qui peperisset, & ejus parenti sine fraude esse lex impositam juber. Credoque, quod erat factitatum, ut uni plura fierent, lectique plures sternarentur: id quoque ne fieret, lege sanctum est. Non satis existimo hæc integra esse, ut pleraque alia in his de legibus Tullianis libris. Neque enim letri plures ad coronas pertinere videntur. Plinius tamen libro XXI. [i] de coronis ita scribit: Semper auctoritas vel ludicro quæstiarum fuit. Namque ad certamina in circum per ludos & ipsi descendebant, & servos suos* quoque mittebant. Inde illa XII. Tabularum lex: Qui CORONAM PARIT

(i) Cap.
3.

* Al. E.
quosq.

IPSE PECVNIAVE EIUS VIRTUTIS ERGO ARGIVITVR. Quam servi, equi vice meruissent, pecunia partam lege dici nemo dubitavit. Quis ergo honos? ut ipsi mortuo, parentibusque ejus, dum intus positus esset, forisve ferretur, sine fraude esset imposta. Hæc Plinius; in cuius verbis nos quædam nostro jure immutavimus. Exstat hodie Alexandri Imperatoris constitutio, (k) qua athletis, si per omnem ætatem certassent, & coronis tribus, certaminis sacri, in quibus una saltim Romæ, vel in Græcia merito coronati essent, non æmulis corruptis, probarentur: civilium munerum tribui solere vacationem dicitur. Ulpianus quoque apud Modestinum (l) scribit: Athlete habent a tutela excusationem, sed quis sacris certaminibus coronati sunt. Commoda autem quædam præmiorum consequebantur propter sacras coronas, quibus condemnatum interdici Papinius ait libro X. Responsorum. (m) Ea enim pecunia in re pignoris in causam judicati capititur. Pignerari quoque præmiorum spem athletæ prohibentur Alexandri constitutione ad Se-

(k) L.
un. C. de
athlet. lib.
10.

(l) L. Si
duas. §. A-
thletæ. de
excus.

(m) L.
Commodis.
de re jud.
pti-

(a) Lib.

4.

(b) Lib.
2. de legib.

(c) Vide
1. Non plu-
res. & sl.
Qui sub
prætextu.
C. de sacr.
ecc. 1. unic.
C. de colle-
gia. lib. II.

(d) Verb.
Murrata.

(e) C.
Non oportet.
2. C.
Nulli. difl.
42. in conc.
Laod. c. 28.
in Carthag.
Greco. c.
42. in Lat.
30. & in
conc. Arela-
tent. 3. in fin.
ne.

(f) Æn.
6.

(a) L. ptimum. (a) Addam his corollarii loco, quan-
Spem. C. do de hujusmodi coronis agitur, quod Plinius
que res pi- de civica corona scribit libro XVI. (b) Civ-
g. (b) Cap. ca lignea primo fuit, postea magis placuit ex
4. esculo Jovi sacra. Variatumque ē cum quer-
cu est, ac data ubique * que fuerat, custodi-
to tamen honore glandis. Additæ leges arctæ,
& ideo superbæ, quasque conferre libeat cum
illa Græcorum summa, quæ sub ipso Jove da-
tur, [Olympiam autem significat] cuique mu-
ros patria gaudens rumpit. Civem servare,
hostem occidere. Utque eum locum, in quo
sit astum, hostis obtineat eo die. Utque ser-
vatus fateatur, alias testes nil prosunt. Ut ci-
vis fuerit; auxilia, quamvis Rege servato, de-
cuss id non dant. Nec crescit bonus idem, im-
peratore conservato; quoniam conditores in
quocumque eive summum esse voluerunt. Accep-
ta licet uti perpetuo. Ludos ineunti semper
assurgi, etiam ab Senatu, in more est. Seden-
di jus in proximo Senatui. Vacatio munerum
omnium ipsi, patrique & avo paterno. Hæc
de civica Plinius, cui muralem, vallarem, at-
que rostratam cedere ait; de quibus, atque aliis
præclare apud Gellium libro V. Noctium
(c) scriptum est. Nos Ciceronis verba perse-
quamur, qui cum de lege XII. Tabularum
scriberet: *Qua in lege, inquit, cum esset, NE-
VE AVRVM ADDITO, quam humane encipit al-
tera lex, ut cui auro dentes vindicti essent +*
astim, * *CVM ILLO SEPELIRE, VRERE, SE
FRAVDE ESTO; & simul; illud videtote aliud
habitum esse sepelire, aliud urere.* Hæc
mendoza, ut opinor, sunt; sed tamen super-
stitione illa tollitur condendi auri. Solebant e-
nim veteres & in rogum pleraque iniicere, &
cum ossibus ac cineribus pretiosas aliquot res
servare: (d)

[d] Virg.
An. 11.

Hinc alii spolia occisis direpta Latinis
Coniiciunt igni, galeas, ensesque decoros,
Frænaque, ferventesque rotas; pars mune-
ra nota
Ipforum clypeos, & non felicia tela.

Astim autem quid sit, plane ignoro; sed su-
spicor, nisi madosus liber sit, intra urbem
significare: *asv enim & Græcis & Latinis urbem*
significat; sed Athenas, propter excellentiam,
ut apud Latinos urbs Romana appellatur. Idem Cicero in ejusdem libri initio: *Ut vestri*
Attici priusquam Theseus eos demigrare ex
agris, & in astu, quod appellatur, omnes
*se conferre iussit, * & symphratidas ex Atticis:*
sic nos & eam patriam ducimus ubi nati,
& illam, qua excepti sumus. Apud Teren-
tium quoque in Eunacho, cum Laches Chæ-
ream filium in Piræo haberet extra urbem cu-
stodem publicum, eique servus dixisset Chæ-
ream amare fidicinam, *Quid, inquit, amat?* an scit jam ille, quid meretrix sit? an in
astu venit? aliud ex alio malum. Hinc na-
tum est, ut propter urbanorum civium dolos,
astu dolum significaret, unde astutus, & astu-

tia. Idem Terentius in Andria & in Phormione:

*Quæ si non astu providentur, me aut he-
rum pessundabunt.*

Et in Eunacho: *Quod si astu rem tractavit:*
& aliis locis. Itaque arbitror, Decemviros signi-
ficasse, licere aurum inferri, si intra urbem
dentes auro juncti essent, ne quisquam putaret fa-
tis esse, si sepeliendo jungeret extra urbem, ubi
sepulchra esse jubeantur. Aut potius divisim
legendum: AST IM, sic enim dicebant pro eum.
Addit Cicero: *Duae sunt præterea leges de*
*sepulchris, quarum altera privatorum ædifi-
ciis, altera ipsis sepulchris cavit. Nam quod*
rogum, bustumve novum vetat propius LX.
*pedes adiici ædes alienas invito domino, in-
cendium + veretur acerbum.* Quod autem
forum, idest, vestibulum sepulchri, * bu-
stumve usucapi vetat: tuctur jus sepulchro-
rum. Hæc habemus in Duodecim sanc secun-
dum naturam, quæ norma legis est. Ad prior-
rem legem pertinet, quod Pomponius ait libro
IX. ad Sabinum. (e) Si proprius ædificium
alienum intra legitimum modum mortuus
illatus sit: postea eum prohibere non poterit
ædificii dominus, quo minus alium mortuum
eo inferat, vel monumentum ædificer, si ab
initio, domino sciente, hoc fecerit. Legitimus
enim modus LX. pedes, qui in XII. præscri-
buntur, significat, in quo Accursius torquetur.
Ad posteriorem, quod Ulpianus libro II. Res-
ponsorum (f) scribit: *Longa possessio jus se-
pulchri non tribuit ei, cui jure non competit.*
Reliqua sunt, inquit Cicero, in more, (hoc
est, in Duodecim quidem, sed tamen illuc
non ex natura, sed ex more ducta) funus ut
indicatur. Si quid ludorum: dominusque funeris
utatur accenso, atque lictoribus. HONORATO-
RVM VIRORVM LAUDES IN CONCIONE MEMO-
RANTOR, EASQUE ETIAM CANTVS AD TIBI-
CINEM PROSEQUANTOR. Cui nomen næniae,
quo vocabulo etiam Græci cantus lugubres no-
minant. Hæc Cicero de sepulchris & funeri-
bus ex Duodecim retulit. In quibus quod de
accenso & lictoribus retuli, madosum, ut opinor,
est. Et existimo significasse, ut, qui ludos
funeris ergo faceret, accenso, atque lictoribus
uteretur. Erat accensus Cos. minister, qui ab
accienda plebe, ut Varro (g) ait, appellabatur.
Idem viator fortasse dicebatur, quod e vil-
lis in Senatum arcesseret, ut Cicero in Catone
scribit. Lictores fasces præferebant virgarum,
atque securium extra Urbem, qui XII. nume-
ro Regibus & Consulibus, XXIV. Dictatori
fuerunt, ut Budæus ex Livio notat, & nos in
Julia de maritandis ordinibus diximus. Procon-
sules, ut Ulpianus scribit (h) libro XX. ad
legem Julianam & Papiam, non amplius quam
sex fasibus utebantur. Consularium faticum
mentio fit in Valentiniani constitutione de
Consulibus: (i) Repetiri, inquit, fasces vir-
tutes sæpe meriti comprobant, non augent.

+ Al. vi-
detur arcere.
* Al. tu-
sive.

[e] L. Si
propius. de
mort. inf.

[f] L.
Longa. ead.

(g) lib. 5.
de ling. Lat.

(h) L.
Proconsu-
les. de offic.
Procons.

[i] L. I.
C. de Coss.
lib. 12.

Alia

[a] L. Du-
umvirum.
C. de decu.
lib. 10.

Alia constitutione (*a*) dicitur, Duumviro impune non licere extollere potestatem fascium extra metas territorii propriæ civitatis. Quibus verbis significari videtur, fascibus Duumviros municipales uti solitos instar Consulum, nisi forte translatione aliqua id dictum est. Justinianus vero Novella XXIV. XXV. & XXX. Prætoribus Pisidiæ & Lycaoniæ, & Proconsuli Cappadociæ insignia Consularis magistratus, & spectabilis (ut appellant) dignitatis tribuit hæc; sellam curulem argenteam, securim, & virgas. Sellam autem tum δίπον τον ἀπόνην, tum ὄχημα appellat; ut rem Græcis ignotam exprimeret, quæ tum argentea, olim eburnea fuit: fasces πέλεννα (quod verbum in XXIV. Novella Norici libri deest) & φάρδες semper appellavit. Additur Novella CIII. ut Proconsul Palæstinæ τηθέννω veteri illa, atque nobili purpurea stola utatur. De prætexta autem magistratum toga intellexit, et si Haloander mendoso libro usus Venetam stolam scriperit. Tebenum Dionysius libro III. Antiquitatum togam appellat quamcumque; alii regiam vestem esse dicunt a Tebeno Arcade, vel Timeno, qui primus eam vestem invenisse dicitur. De eadem intelligenda est Novella XXXI. Sed hæc in illarum legum editione, quam paro, dicentur. Additur a Cicerone laudationes mortuorum fuisse in Duodecim permissas. De quibus Cicero in Bruto: Exstant, inquit, mortuorum laudationes: ipsæ enim familiæ sua quasi ornamenta ac monimenta servabant, & ad usum, si quis ejusdem generis occidisset, & ad memoriam laudum domesticarum, & ad illustrandam nobilitatem suam. Quanquam his laudationibus historia rerum nostrarum est facta mensesior: multa enim scripta sunt in eis, que facta non sunt; falsi triumphi, plures Consulatus, genera etiam falsa, * & ad plebem transitiones, cum homines humiliores in alienum ejusdem nominis infunderentur genus. Hoc idem Livius ait in calce libri octavi, funebris laudibus vitiataam esse temporum memoriam, falsisque imaginam titulis, dum familia ad se quæque famam rerum gestarum honorumque trahunt. Idem Cicero libro II. de Oratore auctor est, Popiliam primam mulierem publice fuisse laudatam a Q. Catulo ejus filio. Imagines tamen majorum, in funeribus quoque mulierum præferebantur, ut ex eodem libro Ciceronis constat, cum Crassi verba refert adversus Brutum, dum Junia anus funere efferretur. Brute quid sedes? quid illam anum patri nuntiare vis tuo? quid illis omnibus, quorum imagines duci vides? quid majoribus tuis? Erat autem ex eadem Junia familia Brutus, qua de causa illa optime ac venustissime in eum dicta sunt. Apud Polybium quoque libro VI. historiarum, quo pacto imagines ducerentur, perscribitur.

XLV. Ex libro III. de legibus monstrosi partus in Duodecim relegari jubebantur: hæc enim sunt Quinti verba de Tribunicia potestate: Cujus primum ortum, si recordari vo-

Tom. I.

lumus, inter arma civium, & occupatis & obsecisis Urbis locis procreatum videmus. Deinde cum esset cito legatus tamquam XII. Tabulis insignis ad deformitatem puer, brevi tempore nescio quo pacto creatus, multoque tetricus & fædior natus est. Quibus verbis duas Romanæ plebis seditiones significare videtur: alteram, cum Tribunicia potestas nata est, anno fere septimodécimo post Reges exactos, cum Tribunos sibi in monte Sacro creavit, ut Pomponius libro singulari Enchiridii (*b*) & Livius libro II. scriperunt. Altera fortasse est, qua iteram creatos esse Tribunos ait, cum longe post Decemviros sublatos plebs a patribus fecerit, & sibi jura constituit, quæ plebiscita appellantur; legeque Hortensia a Dictatore lata pro legibus placuit ea observari, ut idem Pomponius, & Gellius scribunt, qua de re (*c*) Livius libro XI. scriperat, ut ex Flori epitome appareret. Vel quia in eo intervallo plerique contentiones inter Tribunos & Senatores fuerunt, magis placet, ut de seditione, quæ lege Horatia sublata est apud Livium libro III. cum Decemviri sublati sunt, Ciceronis verba intelligamus; ut, quod Cicero ait quasi deformem puerum fuisse legatum, illud Decemvirorum tempus significetur. Sed ad ipsam legem veniamus. Nonius Marcellus scribit, prodigia dicta esse, quasi porro adigenda: Cicero a prædicendo deduxisse videtur libro I. de Divinatione. Ita enim scribit: Portentorum vim verba ipsa prudenter a majoribus posita declarant. Quia enim ostendunt, portendunt, monstrant, prædicunt; ostenta, portenta, monstra, prodigia dicuntur. Id vero ita fieri, ut initio dicebamus, non uno in loco T. Livius, & Corn. Tacitus scribunt. Hinc elegans illa est Ciceronis exclamatio in Prætura Urbana: O scelus, o portentum in ultimas terras exportandum! Non enim potest ea natura, quæ tantum facinus commiserit, hoc uno scelere esse contenta. De hujusmodi autem partu ita Paulus libro IV. Sententiarum (*d*) scribit: Non sunt liberi, qui contra formam humani generis converso more procreantur, veluti si mulier monstrorum aliquid, aut prodigiosum enixa sit. Quæ verba ad jus liberorum referenda esse, alio loco scripsimus. Enixa autem honores habet, quæ portentosum vel monstrorum partum ediderit, ut Ulpianus libro IV. ad legem Julianam & Papiam (*e*) scribit. Apud eundem Ulpianum libro XV. ad edictum (*f*) ita scriptum est: Ostentum Labeo definit, omne contra naturam cuiusque rei genitum, factumque. Duo autem genera sunt ostentorum: unum, quoties quid contra naturam nascitur, tribus manibus forte, aut pedibus, aut qua alia parte corporis, quæ naturæ contraria est: alterum, cum quid prodigiosum videtur, quæ Græci φυταστα vocant.

XLVI. Ad extremum titulum Institutionum, qui de publicis judiciis inscribitur, hæc quoque leges pertinent, quas hoc loco referam. Pomponius libro singulari Enchiridii (*g*) scri-

[b] L. 2.
§. Iisdem
temporibus.
de orig. jur.

(c) §. De-
inde cum
esser. e. 1.

(d) L.
Non sunt.
de statu hom.

[e] L.
Quæret ali-
quis. de ver.
sign.

(f) L. O-
stentum.
eod.

(g) L. 2.
§. Exactis.
2. & §. Et
quia. de o-
rig. jur.

Q

scribit, Consulibus creatis, ne per omnia regiam potestatem sibi vindicarent, lege lata factum esse, ut ab eis provocatio esset; neve possent in caput civis Romani animadvertere injussum populi: relictumque esse eis, ut coercere solum possent, & in vincula publica duci juberent. Ea de causa ait, postea Quæstores a populo constitutos esse, qui capitalibus rebus præfessent, & Quæstores parricidii dicebantur, quorum etiam meminit lex XII. Tabularum. Quæstores veteres ab inquirendo dixerunt, quasi quæstiores; neque solum qui inquirendæ pecuniæ, & conservandæ causa creati erant, & ut ærario præfessent, ita appellabantur; ut Ulpianus (a) scripsit; sed etiam qui in provincias sortito mittebantur, ut Ulpianus ait libro singulari de officio Quæstoris, (b) & inquirendis criminibus præfecti Quæstores & Quæstiores dicebantur. (c)

(a) d. L.
2. §. Deinde.
(b) L.
uni. de offic.
Quæst.
[c] Virgil.
Æn. 6.

*Nec vero hæ sine sorte datæ, sine judice
sedes;
Quæstor Minos urnam movet; ille silen-
tum
Conciliumque vocat, vitasque & crimina
dicit.*

Hinc etiam quæstiones publicæ, judicia publica appellantur, & servorum tormenta idem nomen obtinent. Justinianus quoque Novella LXXX. (d) scribit, renovare se veterem magistratum, qui inquirendis criminibus præferat, & Quæstorem constituere, qui Bizantii de coloniis vagis, & mendicantibus validis, & de levioribus criminibus judicet. Sex. vero Pompejus ita scribit: *Parricidi Quæstores appellabantur, qui solebant creari causâ rerum capitalium querendarum. Nam parricida non unique is, qui parentem occidisset, dicebatur: sed qualemcumque hominem. Indicat lex Numæ Pompilii Regis his composita verbis: Si QVIS HOMINEM LIBERVM MORTI SCIENS DVIT, PARRICIDA ESTO.* Hoc autem postremum, quod Sextus ait, multis aliis exemplis verum ostendetur, quibus parricida non patris intersector, sed & cuiuscumque civis appellatur. Unum pro multis referam ex Ciceronis oratione prima in Catilinam: *Certe verendum mihi non erit, inquit, ne quid, hoc parricida civium imperfecto, invidiae mihi in posteritatem redundaret.* Lege quoque Pompeja de parricidiis non solum tenetur qui aliquem e parentibus suis occidisset, sed etiam si fratres tam germanos, quam patrules, item patrum, uxorem, generum, vitricum, & patronum; ut Marcius scribit libro XIV. Institutionum (e).

(d) Auth.
de Quæstore.
in princ.

XLVII. Idem [f] scribit: *Lex XII. Tabularum jubet, eum, qui hostem concitaverit, quive civem hosti tradiderit, capite puniri. Lex autem Julia maiestatis præcipit, eum, qui maiestatem publicam læserit, teneri; qualis est ille, qui in bellis cesserit, aut arcem tenuerit, aut castra concesserit. Qua de re in Julii legibus vidimus.*

(e) L. I.
de leg. Pomp.
de parric.

(f) L. 3.
ad leg. Jul.
majest.

XLVIII. Ad Corneliam autem de sacerdis pertinet, quod libro XX. Gellius scribit ex XII. Tabulis, qui fallum testimonium dixisse convictus esset, e faxo Tarpejo dejiciens. Sed postea non solum falsis testibus minor poena indicta est, sed genus quoque poenæ sublatum est. Modestinus enim scribit libro XII. Pandectarum (g) non posse quemquam sic damnari, ut de faxo præcipitetur. Illud etiam in XII. fuit: *CVI TESTIMONIVM DEFVERIT, IS TERTIIS DIEBVS OB PORTVM OBVAGVLATVM ITO.* Portum vero illic domum significare Sex. Pompejus scribit. Quamobrem non male Ulpianus [h] scribit: *Portus appellatus est conclusus locus, quo importantur merces, & inde exportantur, inde angiportum dictum est.*

(g) L. Si
diutino. de
pœnis.

XLIX. Idem Gellius scribit in eisdem legibus cautum, ut judicem, arbitrumve jure datum, qui ob rem dicendam pecuniam accepisse convictus est, capite puniant. Quæ ad Julianum repetundarum pertinent.

L. Illud ad hunc locum nescio quomodo reservavi, ut de usuris scriberem, de quibus in Duilia lege retulimus, Corn. Tacitum libro V. scripsisse, in Duodecim sanctum esse, ne quis unciario fœnore amplius exerceret; quod Duilia quoque ex Livio libro VII. dicebatur. Unciarium fœnum dicebatur, propterea quod duodecima pars solvebatur ejus usuræ, quæ, si centesima promissa esset, solveretur. Cætera in Duilia referuntur. Addam tamen id, quod Justinianus retulit libro XXII. Digestorum sub titulo de usuris, ex libro VI. Caii ad legem XII. Tabularum [i]: *Videamus, inquit, an in omnibus rebus petitis, in fructus quoque condemnatur petitor. Quæ quæstio subtiliter ab eo tractatur: motamque esse arbitror, propterea quod fortasse in Duodecim cautum erat, ut cum fructibus restituerentur. Moveor autem tum ejus libri inscriptione, tum etiam Aelii Galli nomine ab eodem laudato, quem puto Duodecim interpretatum fuisse.*

(i) L.
Videamus.
de usuris.

LI. Hæc quoque verba in XII. fuisse referuntur apud Gellium libro VI. IMPROBVS INTESTABILISQUE ESTO. Quibus verbis ait significari mulieribus testimonii dicendi jus non fuisse. Cum enim scripsisset, Accæ Larentiæ, & Cajæ Tarratiæ, sive Suffetiæ nomina in antiquis annalibus celebria fuisse; Accæ autem post mortem, Tarratiæ vivæ amplissimos honores a Populo Romano habitos: *Tarratiam Vestalem virginem fuisse, lex Horatia testis, inquit, est, quæ super ea ad populum lata est, qua plurimi ei honores fuit; inter quos jus quoque testimonii dicendi tribuitur, testabilisque una omnium feminarum ut sit, datur; id verbum est ipsius legis Horatiae. Contrarium est in XII. Tabulis scriptum: IMPROBVS INTESTABILISQUE ESTO. Præterea si LX. * annos nata sacerdotio abire, ac nubere voluisse, ius ei, potestasque exangurandi, atque nubendi facta est, munificentæ & beneficij gratia, quod campum Tiberinum, sive Martium populo Romano condonasset. De Ac-*

ca

* XL.

ca vero Larentia ait, corpus vulgare solitam, cumque pecuniam grandem confecisset, morientem Romulum regem, sive populum Romanum heredem fecisse. *Ob id*, inquit, *meritum a Flamine Quirinali sacrificium ei publice fit*, & dies e nomine ejus in fastos additus. Sed Masurius Sabinus libro I. Memorialium alios historicos fecutus Accam Larentiam Romuli nutricem fuisse dicit, quae cum XII. filios haberet, uno eorum mortuo, Romanum in ejus locum adoptavit, & XII. fratres Arvales dieti sunt, eaque religio in posteros manavit: totidem enim sacerdotes Arvalles spicas coronas, albasque infulas ferre solent. Hæc Gellius. De Tarratia Plinius libro XXXIV. *Decretum*, ait, *ut ei statua poneretur ubi vellet, quod Campum Tiberinum gratificata esset populo*; hæc enim erant Annalium verba. Libro XVIII. de Acca Laurentia (ita enim appellat) idem dicit, quod Masurius. Livius vero libro II. & Dionysius libro V. campum Martium agrum Tarquiniorum fuisse scribunt farre satum; & cum Regibus exactis eorum bona diriperentur, eam segetem in Tiberim procererunt, ex qua insulam consecram esse crediderunt. Cætera non memini me apud eos legisse. Sed quod ad verba legis attinet, Justinianus scribit libro II. Institutionum: (a) *Testes autem adhiberi possunt hi, cum quibus testamenti factio est. Sed neque mulier, neque impubes, neque servus, neque furiosus, neque mutus, neque surdus, neque is, cui bonis interdictum est, neque hi, quos leges jubent improbos, intestabilisque esse, possunt in numerum testium adhiberi.* Theophilus Græcus institutionum interpres improbos, & intestabiles appellat non mulieres, ut Gellius; sed eos, qui, cum testes in aliquo testamento fuissent, atque id subsignassent, noluerunt tamen signa sua agnoscere; quod non alibi scriptum vidi. Ulpianus autem libro LXVIII. ad edictum (b) tantum scribit: *Exhibere autem tabulas apud Praetorem oportet, ut ex auctoritate ejus signatores admoniti venirent ad recognoscenda signa; & si forte non obtemperent testes, Labeo scribit, coerceri eos a Praetore debere.* Magis autem probarem, ut intestabiles esse intelligamus, lege Cornelia de injuriis damnatos, qui neque testimonium dicere possunt, neque eis testimonium dicitur, ut Caius ait libro XXII. ad edictum

tor, libripensve fuerit, in testimonium feratur; improbus, intestabilisque esto. Hæc in veteribus libris ita sunt: *Qui si erit testarier, &c. fariatur, improbus, quibus intestabilisque esto.* Ego scribo: *Qui se sierit antestarier, libripensve everit, ni testimoniūm fateatvr, improbus civis, intestabilisque esto.* Confirmatur hæc scriptura verbis Theophili, de quibus supra scripsi.

LII. De antestatis quoque in Duodecim dicebatur, ut Porphyrio Horatianus interpres scribit. Is autem hæc verba ejus legis refert, mendosa tamen: *Si vis vocationi, * testamenti igitur, en capito * antestari.* Quæ verba quid sibi velint, ignoro. Acron tamen, & Porphyrio scribunt: *Si quis vades dedit se in judicio futurum, neque venisset; adversarius eum, testibus praesentibus, in jus ducebat.* Manum tamen non ante inciebat, quam testem rogaret, liceret ne antestari: qui si liceire respondisset, infimam testis aurem tangebat, ut meminisset. Namque infimam auriculam Memoriae sacram esse, Servius, & Plinius libro XI. scripserunt. Quæ omnia venuste Flaccus expressit libro I. Sermonum. Cum enim dicaret, se in garrulum quandam, molestumque hominem incidisse, qui cum vadato respondere deberet, maluisset litem perdere, quam Horatium (e) relinquere: sed tamen casu obvius illi, inquit, fit

(e) *Sacri
yrr. 9.*

*Adversarius: O, quo tu turpissime? magna Exclamat voce: O, licet antestari? ego vero
Oppono auriculam; rapit in jus: clamor utrinque,
Undique concursus: sic me servavit Apollo.*

Id ipsum autem est, quod Plinius ait, esse in aure ima memoria locum, quem tangentes antestamur; et si hoc verbum ignorantes, attestari, pro antestari permultis locis scripserint. Apud Plautum in Poenulo, & in Perse fit hujus rei mentio. In Perse quidem multo aperiens. Nam, cum vendita esset parasiti filia lenoni pro ferva, in jus eum vocabat: cumque ille diceret, cur non antestaretur; facete parasitus, *Tuan' ego causa*, inquit, *carnufex cuiusquam mortali libero aures atteram?* Et in Poenulo adolescens patruo suo recte respondit: *Ego te antestabor, postea hanc amabo, atque amplexabor.* Virgilius [f] non male id etiam significat:

(f) *Ets.
6.*

*Cum canerem Reges & prælia, Cynthiae aurem
Vellit, & admonuit: Pastorem Tityre pin-
gues
Pascere oportet oves.*

Et in Copo:

*Pone merum, & talos: pereat qui crastina
curat;*

Q. 2

Mors

(a) *Inst.
de test. §.
Testes.*

(b) *L.
Locum. §.
Hoc inter-
dictum. de
tab. exhib.*

(c) *L.
Cum lege.
Is cui
lege. qui
test. fac. pos.*

(d) *L.
Ex eo. de
testib.*

etum est. Qui autem in XII. fuerint, non facile dixerim. Sed de mulierum testimoniosis Paulus libro II. de adulteriis (d) scribit: *Ex eo quod prohibet lex Julia de adulteriis testimonium dicere condemnatam mulierem, colligitur etiam mulieres testimonii in judicio dicensi jus habere.* Quod olim ex XII. Tabulis contra erat, ut Gellius scribit. His scriptis incidi in verba duodecim Tabularum apud Gellium libro XV. cap. III. quæ licet mendosa sint, ad hunc locum maxime pertinere videntur. Sunt autem hæc: *Quæ si eris testa-*

Mors aurem vellens, vivite, ait, venio.

Ex his omnibus illud intelligetur, quod Caius ait libro I. Institutionum, in emancipationibus solere quinque testes cives Romanos adhiberi duosque alios pro eo, qui libipens dicitur, & pro eo, qui antestatus appellatur, hoc est, ut ego interpretor, is, cuius aurem vellebant. [a] Hinc illud manavit, ut testes rogarentur, et si aurium illa vellicatio omessa sit.

(a) Autb.
Rogati. C.
de testib.

LXXXIII. Vadum mentio efficit, ut illud quoque Gellianum addamus. Scribit libro XVI. Noctium Atticarum Gellius, juris peritum fuisse de cujusdam legis XII. Tabularum interpretatione interrogatum: eumque respondisse, se jus Faunorum, atque Aboriginum non didicisse. Sed enim cum proletarii, & assidui, & fanates, & vades, & subvades, & XXV. asses, & taliones, furorumque quæstiones cum lance & licio evanuerint, omnisque illa XII. Tabularum antiquitas: studium ajebat se præstare debere juris, & legum, vocumque earum, quibus utimur. Et quoniam cætera superioribus capitibus explicata sunt, de sanatibus & vadibus & subvadibus videamus. Sanates, ut Sex. Pompejus ait, dicti sunt, qui supra, infraque Romanam habitaverunt. Quod nomen ideo est inditum, quia, cum defecissent a Romanis, brevi in amicitiam quasi sanati redierunt. Itaque in XII. cautum fuisse, ut idem juris esset sanatibus, quod fortibus, idest, bonis, & qui numquam defecerant a populo Romano. Idem ait, vadem sponsorem significare datum in re capitali. Aufonius Gallus in monosyllabis inter vades & prædes eam differentiam esse ait, quod alteri in capitali judicio, alteri in re familiari adhibentur.

*Quis subit in pœnam capitali judicio? vas.
Quis, cum lis fuerit nummaria? quis dabitur? præs.*

Hoc Cicero recte servat, cum libro III. de Officiis, & II. de Finibus, item V. Tusculanorum Quæstionum, magnum illud duorum Pythagoreorum Damonis & Pythiæ amicitiae testimonium scribit. Nam, cum eorum alteri Dionysius tyrannus diem necis destinavisset, & is, qui morti addictus esset, paucos sibi dies commendandorum suorum causa postulavisset: *Vas factus*, inquit, *alter est ejus sistendi, ut, si ille non revertisset ad diem, moriendum esset sibi ipsi*. Qui cum ad diem se recipisset, admiratus eorum fidem tyrannus petivit, ut se in amicitiam tertium adscriberent. Vadimonium tamen, ut ex Quintiana Ciceronis oratione constat, sponsio est sistendi se in judicium in pecunaria quoque causa. Quamobrem libro XII. Constitutionum (b) vades pro prædibus usurpantur a Zenone Imperatore. De prædibus permulta exempla sunt, quæ ad rem familiarem pertinent, quæ colligere non est necesse. Præs autem dictus est, quod a magistratu interrogari soleat, an præstet illud fieri, ut Varro scribit:

(b) L.ul-
tim. S. Hæc
autem. C.
de castren.
& minif.
lib. 12.

vel, ut apud Sex. Pompejum reperitur, Præs est, qui populo se obligat, interrogatusque a magistratu si præs sit ille; respondent, Præs: sed utriusque libri scriptura mihi suspecta est. De subvadibus nihil scriptum reperi, sed suspicor sponsores esse eorum, qui vades dati sunt. Quid autem de his omnibus personis in Duodecim scriptum esset, ignoro. Sed & haec omnia nomina a nostris minime usurpantur, cum fidejussoris nomen in eorum locum successerit.

LIV. Illa etiam verba in XII. fuerunt, quæ Justinianus sub titulo de verborum significazione ex libris Sex. Caii ad legem XII. Tabularum scripsit. Et principio ex libro I. (c) illud scribitur: *Si CALVITVR, ET MORETVR, ET FRVSTRETVR. Inde & calumniatores appellati sunt, quia per fraudem & frustrationem alios vexarent litibus: inde & cavillatio dicta est.* Nonius Marcellus quasi hæc verba interpretaretur: *Calvitur, inquit, dictum est frustratur, tractum a calvis inimicis, quod sint omnibus frustratui.* Exemplaque adserit Plauti, Pacuvii, atque Attii, & quod magis mirandum est, Sallustii libro III. Historiarum. De calumniatoribus recte Marcianus libro singulari ad S. C. Turpilianum (d) scribit: *Accusatorum temeritas tribus modis detegitur, & tribus pœnis subicitur: aut enim calumniantur, aut prævaricantur, aut tergiversantur. Calumniari est falsa crimina intendere; prævaricari, vera crimina abscondere; tergiversari, in universum ab accusatione desistere.* Cavillationem autem Ulpianus libro XLVII. ad Sabinum, & Julianus libro LIV. Digestorum [e] vulgare illud sophistarum argumentum, quod acervale Cicero appellat, dixerunt: *Natura, inquiunt, cavillationis, quam Græci σωπίτην appellaverunt, hæc est, ut ab evidenter veris per brevissimas mutationes disputatio ad ea, quæ evidenter falsa sunt, perducatur. Hujusmodi est, quod Horatius libro II. epistolarum [f] tractat:*

[c] L. Si
calvitur. de
verb. signif.
al. Si ca-
lumniatur.

(d) L. I.
ad S. C.
Turp.

(e) L.
Natura. de
verb. signif.
L. Ea est. de
dixer. reg.
jur. Cicero
lib. 2. de
divin.

(f) Epist.

Est vetus atque probus, centum qui perficit annos.

Quid? qui deperiit minor uno mense, vel anno?

Utor permisso, caudæque pilos ut equinæ Paulatim vello, & demo unum, demo etiam unum;

Dum cadat elusus ratione ruentis acervi.

Latius autem cavillatio patet, ut quidquid jocose contorqueatur, eo nomine significetur. Addit Caius: (g) *Post kalendas Januarias die tertio pro salute principis vota suscipiuntur.* Quod quo pacto ad XII. Tabulas pertineat, aut etiam ad verborum significacionem, qua de agitur, non video. Significatur autem his verbis tertio Nonas vota suscipi, ut libro IV. Emendationum diximus. Etenim Plutarchus scribit, M. Ciceronem natum esse tertio die novarum kalendarum (si ita loqui liceret) qua die magistratus vota concipiunt,

(g) d. i.
Si calvitur.

at-

(a) Ep. atque sacrificant pro salute principis. Cicero
§. 5. tamen libro VII. ad Atticum (a) scribit: Sed de Formiano Tarracinam pridie kalendas Januarias, inde Pontinum, inde Albanum Pompeii, ita ad Urbem tertio Nonas natali meo.

uxor appellari ait, & eodem pacto noxia & juvantia medicamenta eo nomine significari. Hoc quoque initio ita servabatur, quod postea in legibus tantum est, ut in Cornelio de siccariis vidimus. Sed & poetæ veterum verborum vim retinere solent: [i].

(i) Virgil. Eccl. 8.

[b] Cap. A. Gellius libro XV. (b) Dinumeratis annis a Q. Cæpione, & a Q. Serrano, quibus Coss. ante diem tertium Nonas Januarias M. Cicero natus est, ad M. Tullium & Cn. Dolabellam, quibus Coss. causam privatam pro Quintio apud Aquilium Gallum judicem dixit, sex & viginti anni reperiuntur. Ex his verbis apparet, cum dicimus post kalendas Januarias die tertio, significare nos tertium ejus mensis diem, non quartum. Ex quo Pauli verba interpretabamur libro III. ad legem Julianam & Papiam. (c) An-

niculus, inquit, amittitur, qui extremo anni die moritur: & consuetudo loquendi id ita esse declarat, ante diem X. kalendarum: post diem X. kalendarum, neutro enim sermone undecim dies significantur. Etenim si ante X. kalendas Januarias dicamus nos aliquid fecisse, aut esse facturos, diem ipsum decimum kalendarum significamus, hoc est, Decembribus mensis diem tertium & vicesimum: si vero post decimum, decimus ipse dies significatur Januarii mensis, hoc est, quarto Idus Januarias; ut ex supra scriptis verbis Caii constat. Idem

(d) L. Ferri. de verb. signif. [d] scribit: Ferri proprie dicimus, quæ quis suo corpore bajulat: portari ea, quæ quis iumento secum dicit: agi ea, quæ animalia sunt. Contemnunt permulti hanc Caii differentiam, quam ego ita tueri posse crediderim, ut jurisconsultum existimem legi XII. Tabularum optimam interpretationem dedisse, in qua tria fortasse hæc verba ητα τοῦ ἀντοῦ, ut Ulpianus

Sed postea factum est, ut in pejorem significationem, et si nihil adjectum sit, hoc verbum accipiatur. Idem in dolo malo evenit: hæc enim sunt Ulpiani verba libro XI. ad edictum: (l) Non fuit autem contentus Prætor

(l) L. 1. dolum dicere, sed adjecit, malum: quoniam §. Non fuit.

veteres dolum etiam bonum dicebant, & pro solertia hoc nomen accipiebant, maxime si adversus hostem, latronemve quis machinetur. Dolus, an virtus, inquit ille, (m) quis in hoste requiret? Idem Cajus libro V. ad legem XII. Tabularum (n) ait: Duobus negativis verbis quasi permittit lex magis, quam prohibuit; idque etiam Servius animadvertis. Cujusmodi essent in Duodecim verba, nescio; sed tamen his similia fuerunt: Non improbamus, non negamus, non nolumus, non ignoramus, non prohibemus, atque alia id genus. Sic Ulpianus libro XII. ad Sabinum (o) inter proprie, non improprie, & proprie non est, differentiam constituisse videtur. Verba enim ejus sunt hæc: Intestati

(m) Virgil. Aen. 2.

(e) L. 1. §. Sed scien- dum. de ed. aedi. (o) L. 1. in prin. de suis & le-

(f) L. Quibus. C. de novo Op. faciem. l. 1. §. Nulla de- venet. jure enuel.

proprie appellantur, qui, cum possent testamentum facere, testari non sunt. Sed & is, qui testamentum fecit, si ejus hereditas adita non est, vel ruptum, vel irritum est testamentum; intestatus non improprie dicetur decessisse. Plane qui testari non potuit, proprie non est intestatus, puta impubes, furiosus, vel cui bonis interdictum est; sed hos quoque pro intestatis accipere debemus. In

[p] L. Le- ge. de verb. sign.

(g) L. 2. §. Si quid. eo. (q) L. 3. §. De illo. pro socio.

(h) L. Qui vene- num. de verb. sign.

quam rationem sunt qui interpretentur quod Ulpianus ait libro II. ad legem Julianam & Papiam: (p) Lege obvenire hereditatem non improprie quis dixerit, & eam, quæ ex testamento deserritur. Quamvis Paulus scribat, (q) si coita sit societas, ut justa hereditas communis sit; non ea, quæ ex testamento, sed quæ jure legitimo obvenit, communis erit. Huc accedit, quod libro I. Emendationum diximus in Florentino libro Ulpiani verba libro III. ad Sabinum esse hæc:

(r) L. 3. qui potest velle: quæ ejusdem Ulpiani verbis interpretabamur libro XXIX. ad edictum, (s)

qui scientiam domini, ut tributoria actione conveniri possit (opus enim est, ut negotiari servum sciat) non voluntatem, sed patientiam interpretatur. Non enim velle, inquit, debet, sed non nolle. Sic Cicero libro II. de Oratore, rogatum esse Annibalem, ait, cum Ephesam

ve-

venisset, an vellet Phormionem audire; eumque se non nolle dixisse; & aliis locis eleganter hoc verbo utitur. Varro quoque de Analogia tres esse rerum naturas scribit, simile, dissimile, & non dissimile. Idem Cajus libro VI. scribit:

- (a) L. Plebs. de verb. sign. [b] L. Subsignatum. [c] L. Detestatio. eod. (d) L. i. Depos. (e) Aen. lib. 4.
- (a) *Detestatum est testatione denuntiatum.* Sic Ulpianus libro LVI. ad edictum (b): *Detestatio est denuntiatio facta cum testatione.* Paulus tamen addit libro LIII. (c) *Detestari esse absenti denuntiare.* Mirari tamen nequeo, cur hoc ipsum aliquot exemplis confirmare nequeamus. Neque enim facile invenies detestandi, aut detestationis verbum aliud significare, quam execrari, atque deprecari. Sed arbitror, veteres pro testatione usos: praepositio enim DE augere solet, ut in deposito Ulpianus notat libro XXX. ad edictum. (d) Sic apud Plautum in Menechmis: *Summum Jovem, deoque testor, numquam me isti male fecisse mulieri.* Pro quo Virgilius testandi verbo usus est. (e)

Testor cara deos, O te germana, tuumque Dulce caput, magicas invitam accingit artes.

Testari autem deos significat, testes deos citare nostri sermonis. *Sic contestari litem dicimus,* inquit Sex. Pompejus, *cum uterque reus dicit, Testes estote.* Reum autem appellavit, ut Cicero libro II. de Oratore, non eum tantum, qui convenitur, sed & actorem, propterea quod utriusque res agatur. Sed hæc alterius loci & temporis sunt. Nos cætera persequamur. *Pignus,* inquit Cajus, (f) *appellatur a pugno,* quia res, quæ pignori dantur, manu traduntur. Unde etiam videri potest verum esse, quod quidam putant, pignus proprie rei mobilis constitui. Justinianus libro IV. Institutionum: (g) *Pignoris appellatione eam proprie rem contineri dicimus, quæ simul etiam traditur creditori, maxime si mobilis sit: eam, quæ sine traditione nuda conventione tenetur, proprie hypothecæ appellatione contineri dicimus.* Hoc idem Ulpianus libro XXVIII. ad edictum (h) probare videtur: *Proprie, inquit, pignus dicimus, quod ad creditorem transit: hypothecam, cum non transit nec possessio ad creditorem.* Quod vero Marcianus ait libro singulari ad formulam hypothecariam, (i) inter pignus & hypothecam tantum nominis sonum differre: id ex Justiniani sententia ita intelligendum est, ut quantum ad actionem hypothecariam attinet, nihil intersit. Nam de qua re inter creditorem & debitorem convenierit, ut sit pro debito obligata, utraque hac appellatione continetur. Sed tamen crebro his duobus nominibus nostri abutuntur, item eorum conjugatis pignerandi & ὑποθέτειν, pro quo aut in hypothecam dare, aut, quod proprius ad Græcam linguam accedit, supponere appellant. Namque & libro XXVII. Digestorum titulus est de rebus eorum, qui sub tutela, vel cura sunt, sine decreto non alienandis, vel supponendis; & Justinianus in Constitutione quadam ad Archelaum P. P. ita scribit: (k) *Cum notif-*

simi juris sit, actionem hypothecariam in extraneos quidem suppose rei detentatores annorum triginta finiri spatiis. Quamobrem non male in veteri quodam libro pars quædam alterius constitutionis Justinianii, quæ libro VI. Constitutionum (l) refertur, ita scripta est: Sed pater quidem in prædictis tantummodo causis habeat licentiam rite res, filii nomine, vendere; vel si emptorem non invenerit, supponere. Sed, ut ad Cajum revertamur, quid in XII. caustum esset de pignoribus, ignoramus: aliquid tamen scriptum fuisse, ex Caii capite suspicamur.

LV. Ex eodem Cajo libro IV. ad legem XII. Tabularum, cujus verba referuntur libro XLVII. Digestorum, legem in XII. fuisse cognoscimus, quæ de collegiis scripta est ad exemplum Græcæ Solonis legis. Verba Caii sunt hæc: (m) *Sodales sunt, qui ejusdem collegii sunt, quam Græci ἔταιροι vocant. His autem potestatem facit lex, passionem quam velint, sibi ferre, dum ne quid ex publica lege corrumpant.* Sed hæc lex videtur ex lege Solonis translata esse; nam in illa ita est: ἐὰν δὲ δῆμος, οὐ φράτορες οὐ τεφῶν ὄργιον, οὐ γκύται, οὐ συντῖτοι, οὐ διοτχοφοι, οὐ θικτώται, εἰπεὶ λεῖχοι οἰχόμενοι, οὐ εἰς ἐμπορίχον, οὐτι ἀντούτῳ διαθῶται πρὸς ἀλλήλους πύριον εἶναι: ἐὰν μὴ ἀπαγορεύσῃ δημοτικά γράμματα. Quam legem ita interpretari visum est: *Si qui e plebe, aut tribu, aut sacrorum mysteriorum ministri, aut nautæ, aut communis cibo, vel sepulchro utentes, aut publicani, aut qui præ datum eunt, aut ad mercatum, quidquam inter se propter eas causas constituerint, ratum sit; dum ne id publicis sanctionibus prohibeatur.* De ejusmodi collegiis, atque corporibus varie in Urbe aëtum est. Nam, ut Cicero scribit in libro de senectute, sodalitates, Quæstore M. Catone majore, constitutæ sunt sacris Idæis magnæ matris receptis. Veteres autem XII. Tabularum fortasse fuerant dissolutæ. Sed & P. Clodius, ut alio loco scripsit, collegia pleraque instituit. At libro II. ad Q. fratrem Cicero ait factum esse S. C. ut sodalites, decuriatique discederent; lexque de his ferretur, ut qui non discessissent, ea poena, quæ est de vi, tenerentur. Nostri quoque jureconsulti & Senatus consulta, & mandata, rescriptaque Principum referunt, quibus collegia sine Principiis, aut Senatus voluntate coire nequeunt.

LVI. Ex eodem Cajo libro VI. illud etiam est, quod sub titulo de litigiosis libro XLIV. Digestorum refertur. [n] *Rem, de qua controversia est, prohibemur in sacrum: dedicare, alioquin dupli pœnam patimur nec imerito, ne liceat eo modo duriorem adversarii conditionem facere.* Sed duplum utrum fisco, an adversario præstandum sit, nihil exprimitur. Fortassis autem magis adversario, ut id veluti solatium habeat pro eo, quod posteriori adversario traditus est. Exstant libro II. Constitutionum pleraque leges, quibus non licet potentioribus patrocinium litigantibus præsta-

(l) L. ult. §. Ipsum. C. de bon. que lib.

(m) L. ult. de col. legiis.

(n) L. ult. de litig.

(f) d. L. Plebs.

(g) Inst. de action. §. Item Serviana.

(h) L. Si rem alienam. §. Proprie. de pign. action.

(i) L. Res. infine. de pignor. d. §. Item Ser- viana.

(k) L. Cum notif. simi. C. de pref. 30. vel 40. anno.

flare, neque in se actiones transferre; item litigatores nequeunt eorum nomine titulos adfigere prædiis, neque in litem eorum nominibus uti, & cætera, quæ a Principibus constituta sunt. Hæc habui, quæ de XII. Tabulis ex variis libris collecta scriberem, quibus aut nos, aut alii aliquando plura addent. Scripsit ad eas leges Caius libros sex, quorum initium illud, ut arbitror, fuit, quod Justinianus libro I. Digestorum [a] retulit: *Facturus legum veterarum interpretationem, necessario prius ab Urbis initii repetendum existimavi.* Cætera, quæ variis Digestorum locis scripta sunt, omnia (ni fallor) antea retulimus. Eorum librorum ordinem secuti fuissimus, utpote qui

(a) L. r.
de orig. jur.

ipsarum legum fuisset, nisi per pauca ex eiusdem libris, ex aliis autem tam multa cepissimus. Quod si cuiquam is ordo magis probetur, superiores omnes locos perlegere poterit, & ex eis Caii ordinem ediscere. Quæ vero alii ex Ciceronis & Solonis legibus ad has leges retulerunt, item alia, quæ eis colligere vixum est: nos cum ea in veterum libris XII. Tabularum esse non reperiamus; tantisper manus ab eis abstinuimus, dum in illos libros incidamus. Exstant utinam ipsa legum verba, ut Diodorus libro XII. in ære incisa suo tempore conservari testatur; aut saltem aliquo ex veterum interpretum libello comprehensa essent: magnam enim lucem antiquitati præstarent.

ANTONII AUGUSTINI DE SENATUSCONSULTIS LIBER.

Collectæ sunt a nobis, omnes (ut opinor) veterum leges, quarum nomina in nostris libris, aut in variis variarum rerum scriptoribus reperire potuimus. Nunc de Senatusconsultis scribendum est, in quibus minori negotio hac provincia fungemur. Cum enim ea nos tantum persequamur, quæ nominibus suis nota sunt; quod recens inventum est, & Imperatorum temporibus, ut arbitror, usurpatum; Placentini docti viri, & ut illis temporibus, non inelegantis collectione contenti, pauca admodum addemus. Esset enim infinitum, si veteres omnes leges, Senatusque consulta velimus referre: quem laborem, si non inutilem nonnemo putaverit, suscipiat, velim. Interea hac, quæ veluti astra quædam illustria inter cætera sidera notavimus, digna esse putamus, quæ litteris mandentur. Sed antequam de his rebus dicere incipio, admonere lectors Placentini librorum, qui nuper editi sunt, velim; non satis certum esse ab eo viro illos libros esse conscriptos. Exstat enim apud me altera Institutionum, & Constitutionum Placentini epitome, quæ multo & brevior & elegantior est, cui additum est de Langobardorum origine & legibus, de variis actionibus, & de Martini, & Bulgari, atque aliorum disputationibus, quæ nos aliquando edenda curabimus. Sed interea tamen ad ipsa Senatusconsulta veniamus; sive enim Placentinus est, sive alius eo nomine dignus; hac quidem in parte adjuvit nostram disciplinam.